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OBSAH ANOTACE
OBSAHEM TÉTO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE JE STUDIE A PROJEKT DVOUGENERAČNÍHO RO-
DINNÉHO DOMU V JIČÍNĚ, POD ČEŘOVKOU.

HLAVNÍM MOTIVEM NÁVRHU BYLO VYTVOŘENÍ JEDNODUCHÉ HMOTY VZHLEDEM K
OKOLNÍ ZÁSTAVBĚ A JEJÍ NATOČENÍ PRO ZÍSKÁNÍ DOSTATEČNÉHO OSLUNĚNÍ A PRO-
SLUNĚNÍ. SEVERNÍ STRANA DOMU ODCLOŇUJE ULICI. DÍKY TOMUTO UMÍSTĚNÍ VZNIKÁ
NA JIŽNÍ ČÁSTI POZEMKU VELKÝ SOUKROMÝ PROSTOR.

CÍLEM PRÁCE BYLO NAVRHNOUT PŘÍJEMNÉ BYDLENÍ PRO 4- ČLENNOU RODINU S
MOŽNOSTÍ UBYTOVÁNÍ PŘÍBUZNÉHO ČI HOSTA V SAMOSTATNÉ BYTOVÉ JEDNOTCE.

ANOTATION
THE CONTENT OF THIS BACHELOR THESIS A STUDY AND DUPLEX FAMILY HOUSE IN JI-
ČÍN, UNDER ČEŘOVKA.

THE MAIN MOTIVE OF DESIGN WAS CREATING SIMPLE MATTER CONSIDERING ALL
SURROUNDING BUILDINGS AND ITS ORIENTATION TO HET AN OPTIMAL SUNLIGHT
QUALNTITY. NORTH SIDE OF HOUSE DIVERT THE STREET. DUE TO THE FACT THAT THE
LOCATION OF ORIGIN TO THE SOUTHERN PART OF THE LAND OF THE PRIVATE SPACE.

THE GOAL IS TO BUILD A NICE PLACE WHERE FOUR MEMBER FAMILY CAN LIVE COM-
FORTLY WITH ACCOMMODATION RELATIVE OR GUEST IN A SEPARATE DWELLING
UNIT.

DVOUGENERAČNÍ RODINNÝ DŮM
AUTOR: Nikola Kasalová
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Návrh rodinného dvougeneračního domu je
vyprojektován v Jičíně v místě zvaném „Pod
Čeřovkou“. Tento pozemek má těsnou návaznost na
zastávky MDH, cca. 2 min. chůze. Jedná se o téměř
rovinný pozemek s ideální orientací sever/jih. Ze severní
části domu je krásný výhled na přiléhající park a kopec
Čeřovka s vyhlídkou. Park je ideálním místem pro děti,
kde se nachází dětské hřiště. Ze zbylé části pozemku,
toť od východu až k západu se otevírá pohled na
panorama Jičína.

URBANISMUS

Řešený pozemek se nachází v nové zástavbě lokality
kasárna/ pod Čeřovkou v Jičíně. Lokalita je
zastavována po té, co město získalo opuštěná kasárna
pod vrchem Čeřovka, a demolicí většiny jejich objektů
vytvořilo rozsáhlé území, které určilo pro smíšenou
městskou zástavbu s rozhodujícím podílem (80 a více
procent) rezidenční funkce s převahou individuálního
bydlení. Zastavovací koncept lokality a základní
regulační podmínky vzešly z architektonicko –
urbanistické soutěže.

Tento koncept tvoří zejména, nadčasový regulační
plán lokality, vypracovaný na objednávku jičínských
radních Čeňkem Musilem ve třicátých letech 20. století,
dále je to jedinečná krajinná konfigurace, kterou
vytváří prostorový vztah vrchu Čeřovka a unikátní, 4
kilometry dlouhé čtyřřadé Lipové aleje, založené
Albrechtem z Valdštejna a v neposlední řadě se jedná
o silný, optimálně fungující genius loci (malo)městské
subcentrální lokality, vykazující komplexní strukturu
soukromých, poloveřejných a veřejných funkcí a
prostorů: ta je založena na příhodné kombinaci různých
druhů objektů individuálního bydlení (rodinných domů)
vystavěných buďto na uliční čáře nebo v odstupu od

ní, s podnikatelskými prostory v přízemí nebo čistě
obytných a na jejich vztahu k uličnímu profilu,
členěnému (zelení) na prostor veřejný a poloveřejný.

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ
Návrh domu ovlivnilo několik faktorů. Jedná se o
polohu pozemku a jeho tvar, orientace sever/jih,
výhledy a urbanistické maličkosti. Pozemek je
lichoběžníkového tvaru, proto dům kopíruje jeho tvar.

Severní strana má za úkol odstínit ulici, reaguje na to
tím, že fasáda na této straně je umírněnějšího rázu a
zároveň se tu nalézají menší okenní otvory. Dále tato
strana zachovává uliční čáru.

Za to jižní strana domu se nám otevírá jak do krajiny tak
především do velké zahrady. Reaguje i na to menší
hmota, která prochází skrz dům. Tato hmota by se dala
nazvat srdcem domu, jelikož se v ní nachází obývací
pokoj s kuchyní a dále je to spojovací prostor s 2.NP
domu. Dům je navržen jako velice jednoduchá hmota,
která reaguje na okolní zástavbu, je to viditelné
především, co se týče tvaru střechy, je zvolena
sedlová, jelikož v okolní zástavbě se nalézají domy s
valbovými a sedlovými střechami.

DISPOZICE

Dům je dvoupodlažní a dvougenerační. Nachází se tu
samostatná bytová jednotka pro 4-člennou rodinu a
dále jednotka bytu pro příležitostné ubytování dalšího
člena rodiny nebo hosta. Do objektu se vstupuje ze
severu, kde je do domu zapuštěn vstup. Toto zapuštění
chrání před nepříznivými vlivy počasí. Zádveří domu je
společné jak pro byt tak dům.

Byt je o velikosti 2+kk. Po vstupu se dostaneme do
obývacího pokoje a kuchyně bytu, kde se nám otevírají
2 velká francouzská okna, která nám dopřávají vstup a
nádherný pohled do zahrady. Dále jimi prochází
dostatek světla, proto tento prostor působí velice svěže
a

čistě. Dále je zde malá ložnice se samostatnou
koupelnou. Tyto dvě části odděluje skleněná zeď, je to
navrženo z důvodu optického zvětšení prostoru, díky
tomu prostor nepůsobí stísněně.

V 1.NP se dostaneme do srdce domu. Zde se nachází
kuchyně s výhledem na severní stranu a dobrým
výhledem ke vstupu. Dále je zde umístěn obývací
pokoj, který má výhled skrz francouzská okna přímo do
zahrady a nabízí i vstup do zahrady Je zde i malá
knihovnička. Tento prostor je také dvoupodlažní a
spojuje 1.NP s 2.NP. Z tohoto společného prostoru se
dostaneme do technického traktu, kde je umístěna
spíž, koupelna, technická místnost a chodba, která nás
spojuje s garáží. Garáž je pro dva osobní automobily s
přilehlým skladem.

V 2NP. se nachází soukromé pokoje majitelů a dětí. Tyto
prostory jsou navržený s velkými vikýři, díky nim je s
pokojů krásný výhled a zároveň narušují šikmost střechy.
Jedná se o velkou ložnici s šatnou a samostatnou
koupelnou. Tato místnost je na opačném konci domu,
než jsou pokoje dětí. V této části je umístěn ještě pokoj
pro hosty a sklad. Ve středu domu je pracovna, která je
oddělena shrnovací stěnou, zároveň může sloužit jako
odpočinková místnost. V druhé části domu jsou dva
dětské pokoje, koupelna a samostatné WC, a sklad.

Na jižní straně se nacházejí dvě terasy, jedna pro byt a
druhá pro dům. Větší terasa je propojena s bazénem a
vytváří tak kolmou linku na dům. Zahrada je rovinná a
oplocena gabionovým oplocením. V konečné části
zahrady je vytvořen květinovo- sukuletní záhon se
dvěma vzrostlými stromy.
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ROZHLEDNA ČEŘOVKA

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA

POZEMEK

PLÁNOVANÝ PARK

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA

PLÁNOVANÁ RODINNÁ ZÁSTAVBA

VALDŠTEJNOVA ALEJ

PLÁNOVANÁ BYTOVÁ ZÁSTAVBA

SPORTOVNÍ HALA

SPORTOVNÍ AREÁL

MHD

AQUAPARK

2SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

MĚŘÍTKO 1:2000

[…]

stávajícími obvodovými konstrukcemi.

e) protipovodňová opatření

Stavba se nenachází v záplavovém území.
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C SITUAČNÍ VÝKRESY
C.1 SITUAČNÍ VÝKRES ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

a) měřítko 1 : 10 000

b) napojení stavby na dopravní a technickou infrastrukturu

c) stávající a navrhovaná ochranná a bezpečnostní pásma

d) vyznačení hranic dotčeného území

C.2 CELKOVÝ SITUAČNÍ VÝKRES STAVBY

a) měřítko 1 : 250

b) stávající stavby, dopravní a technická infrastruktura

c) hranice pozemků

d) hranice řešeného území

e) základní výškopis a polohopis

f) navržené stavby

g) stanovení nadmořské výšky 1. nadzemního podlaží u budov (+- 0, 00) a

výšky upraveného terénu; maximální výška staveb

h) komunikace a zpevněné plochy

i) plochy vegetace

C.3 KOORDINAČNÍ SITUACE

a) měřítko 1 : 200

b) stávající stavby, dopravní a technická infrastruktura

c) hranice pozemků, parcelní čísla

d) hranice řešeného území

e) stávající výškopis a polohopis

C.4 KATASTRÁLNÍ SITUAČNÍ VÝKRES
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D DOKUMENTACE OBJEKTŮ A TECHNICKÝCH A
TECHNOLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ
Dokumentace objektů a technických a technologických zařízení. Dokumentace
stavebních objektů, inženýrských objektů, technických nebo technologických zařízení
se zpracovává po objektech a souborech technických nebo technologických zařízení
v následujícím členění v přiměřeném rozsahu:

D.1 DOKUMENTACE STAVEBNÍHO NEBO INŽENÝRSKÉHO OBJEKTU

D.1.1 ARCHITEKTONICKO-STAVEBNÍ ŘEŠENÍ

a) Technická zpráva

b) Výkresová část

D.1.2 STAVEBNĚ KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

a) Technická zpráva

b) Výkresová část

c) Statické posouzení

d) Plán kontroly spolehlivosti konstrukcí

D.1.3 POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ

a) Technická zpráva

b) Výkresová část

D.1.4 TECHNIKA PROSTŘEDÍ STAVEB

Dokumentace jednotlivých profesí určí zařízení a systémy v technických

podrobnostech dokládajících dodržení normových hodnot a právních

předpisů. Vymezí základní materiálové, technické a technologické,

dispoziční a provozní vlastnosti zařízení a systémů. Uvede základní

kvalitativní a bezpečnostní požadavky na zařízení a systémy.

D.2 DOKUMENTACE TECHNICKÝCH A TECHNOLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ
a) Technickou zprávu

b) Výkresovou část

c) Seznam strojů a zařízení a technické specifikace

27TECHNICKÁ ZPRÁVA

BPA RODINNÝ DŮM JIČÍN
NIKOLA KASALOVÁ
PROF.ING.ARCH TOMÁŠ ŠENBERGER

E DOKLADOVÁ ČÁST
Dokladová část obsahuje doklady o splnění požadavků podle jiných

právních předpisů vydané příslušnými správními orgány nebo příslušnými

osobami a dokumentaci zpracovanou osobami oprávněnými podle jiných

právních předpisů.

E.1 ZÁVAZNÁ STANOVISKA, STANOVISKA, ROZHODNUTÍ, VYJÁDŘENÍ
DOTČENÝCH

ORGÁNŮ

E.2 STANOVISKA VLASTNÍKŮ VEŘEJNÉ DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY

E.2.1 STANOVISKA VLASTNÍKŮ VEŘEJNÉ DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY
K MOŽNOSTI A ZPŮSOBU NAPOJENÍ, VYZNAČENÁ NAPŘÍKLAD NA SITUAČNÍM VÝKRESE

E. 2.2 STANOVISKO VLASTNÍKA NEBO PROVOZOVATELE K PODMÍNKÁM ZŘÍZENÍ
STAVBY, PROVÁDĚNÍ PRACÍ A ČINNOSTÍ V DOTČENÝCH OCHRANNÝCH A
BEZPEČNOSTNÍCH PÁSMECH PODLE JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

E.3 GEODETICKÝ PODKLAD PRO PROJEKTOVOU ČINNOST ZPRACOVANÝ PODLE
JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ^4)

E.4 PROJEKT ZPRACOVANÝ BÁŇSKÝM PROJEKTANTEM^6)

E.5 PRŮKAZ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY PODLE ZÁKONA O
HOSPODAŘENÍ ENERGIÍ^7)

E.6 OSTATNÍ STANOVISKA, VYJÁDŘENÍ, POSUDKY A VÝSLEDKY JEDNÁNÍ
VEDENÝCH V PRŮBĚHU ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE
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MĚŘÍTKO 1:150
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MĚŘÍTKO 1:20
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DĚKUJI ZA POMOC KAŽDÉMU, KDO MĚ PŘI TVORBĚ TÉTO PRÁCE PODPOŘIL.

DĚKUJI VEDOUCÍMU TOMÁŠI ŠENBERGROVI ZA CENNÉ RADY. RODINĚ, PŘEDEVŠÍM
HONZOVI, DĚKUJI ZA PODPORU A TRPĚLIVOST.

PODĚKOVÁNÍ