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ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům v Jičíně
Jméno autora: Kasalová Nikola
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Knytl Luboš, Doc. Ing.arch.
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze, K129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Projekt je umístěn na atraktivní parcele v zajímavém, nově se rozvíjejícím území obce střední velikosti a inspirativní historie.
Pozemek je v zásadě ideálně orientován, není na něm žádné neobvyklé převýšení nebo jinak omezující terénní konfigurace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Zadání je splněno, ale některé aspekty konkrétního řešení nejsou podle mého názoru dostatečně objasněny a k části řešení
mám určité výhrady či dotazy. Práce obsahuje všechny předepsané části, kromě tabulek místností ve studii.
Problém v textu hodnocení vyvolává fakt, že práce je zmateční v označování světových stran. Buď je nesprávně umístěna
severka na situaci širších vztahů, nebo na ostatních výkresech, nejpravděpodobněji však dokonce na všem. Ve svém textu
proto používám označení světových stran, jaké uvádí ve svém popisu autorka.

Zvolený postup řešení, koncept částečně vhodný

Práci provází trocha neujasněnosti v definování potřeb klienta. O domě se mluví jako o dvougeneračním, ale spíše se jedná o
RD se 2 byty. Výrazem soužití generací je pouze společná zahrada, přičemž jediná „herní“ část zahrady je před okny hlavního
obytného prostoru menšího bytu (hezky to dokumentuje hlavní vizualizace) – což trochu ubližuje hodnotě malého bytu, ať již
ho obývá někdo z rodiny nebo jakýkoliv podnájemník. Občas je malý byt označován také jako byt pro hosty, velký byt ovšem
má samostatnou ložnici pro hosty… Rozvrh parcely je trochu formální. Severní vstup je logickou reakcí na ideální pozemek,
oddělení vstupu a vjezdu však přináší provozní problémy (Kde vlastně mám odložené boty? Nebo chodím v botách přes
kuchyň?). Za zmínku také stojí odstup Z průčelí pouhého 1,5m od hranice parcely… Formální navázání bazénu na osu
středního rizalitu činí z bazénu překážku, dělící pozemek na několik částí, z nichž lépe využitelná je jen ta před okny menšího
bytu (jak je uvedeno výše).

Provozní řešení C - dobře

RD má 2 bytové jednotky, napojené přes společné zádveří, a servisní část. Malý byt má dostatečně dimenzované půdorysy
obytného prostoru s kuch. koutem i ložnice, ale nulové úložné prostory. Úvodní popis (v „časopiseckém článku“) je poněkud
zmatený a vyplývá z něj, že ložnice a obytný prostor jsou odděleny skleněnou stěnou. Ve skutečnosti jsem v dokumentaci
objevil pouze svislé laťování mezi obývací a jídelní částí obytného prostoru. Ložnice je osvětlena pouze ze severu (což je asi
daň za umístění a uspořádání objektu, pro které je parcela relativně úzká). Velký byt je rozvržen provozně do dvou podlaží
v obvyklé a logické konfiguraci (dole denní či společná a nahoře noční či spíše soukromá část). Srdcem uspořádání je (jak
správně autorka píše) hlavní obytný prostor v 1.NP. Škoda, že se tento hlavní prostor pravdivě neprojevuje i ve hmotě,
přidalo by mu to na působivosti – do vystupujícího rizalitu je zbytečně začleněn i pruh servisních místností a obtížně
využitelný prostor „knihovny“. Obývací část také nepříjemně ovlivňuje volně vedené přímočaré schodiště (v „časopiseckém
článku“ z půdorysu zřejmě omylem vypadlo), protože komunikační pruhy zbytečně zabírají nejcennější část průčelí do
zahrady. Ve 2.NP jsou ložnice a oddělitelný obytný prostor na galerii, uspořádání je logické. Vybavení místností je ovšem
neobvyklé – postele důsledně pod oknem a pracovní místa v místě od oken nejvzdálenějším. Nejproblematičtější je vybavení
poměrně veliké ložnice rodičů (výměru neznám, ve výkresech chybí tabulky místností), ve které je postel umístěna přímo do
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výklenku vikýře, který je ještě navíc obrácen na jih. Také vstup do rodičovské koupelny by byl výhodnější ze šatny (byla-li by
oddělena od ložnice alespoň posuvnou stěnou) než přímo z ložnice. Poskytlo by to větší komfort jednomu z manželů, pokud
druhý musí vstávat výrazně časněji. Servisní část domu obsahuje dostatečně dimenzovanou dvojgaráž, menší prostor pro
sportovní a zahradní náčiní, technickou místnost. Hlavní úložné prostory jsou v patře. Takto velký dům by si ale asi zasloužil i
místo pro údržbu (asi by se pracovní sůl vešel i do prostoru garáže a škoda, že tam není zakreslený) a pracovnu domácích
prací (možná spíše, než problematickou „knihovnu“.

Technické řešení C - dobře

Stručný popis je u všech technických částí, pouze u požárně bezpečnostního řešení je poznamenáno, že není předmětem
BAPA, ale stručnou charakteristiku objektů OB1 by studentka měla znát a prosím, aby ji v obhajobě doplnila podle aktuálních
předpisů. Koncept vodovodu a kanalizace jsou stručně představeny, v kapitole vytápění je část obtížně srozumitelná -
hovoří se v ní o plynovém kotli s akumulačním zásobníkem, sloužícím k vytápění i ohřevu teplé vody. Proč se teplo, získané
z plynového kotle a sloužící k vytápění objektu, akumuluje v zásobníku? Ze stavební části i půdorysů studie je zřejmé, že
konstrukce je logická a svázaná s dispozičním řešením, i když konstrukční schema 2.NP je trochu zmateční (nad 2.NP již přeci
není rovný strop přes celý půdorys). V detailním řezu je patrné, že okap je umístěn v tl. tepelné izolace a v této izolaci je (viz
půdorys kanalizace) veden i dešťový svod, což by vytvořilo mohutný tepelný most. Řez není veden vikýřem, ale z kót je
patrné, že ve výklenku vikýře pravděpodobně není podchodná výška (podlaha 2.NP +3,1m, vnější plášť vikýře +5,6m).

Architektonické řešení D - uspokojivě

Jednoduché hmotové řešení autorka správně podtrhuje jednoduchým řešením materiálovým, ovšem na detaily zřejmě
nezbyl čas – a s detaily úspěch takového řešení stojí a padá. Náhodný spárořez obkladových desek, nedořešení detailů u
terénu a okolo otvorů, řada oplechovaných detailů (které se ovšem na podrobném pohledu neobjevují) – to vše by chtělo
ještě dotáhnout. Stejně jako architektonické řešení zahrady a hlavně oplocení (z projektu se zdá, že pozemek obíhá cca 1,8m
vysoká kamenná zeď, což ovšem problematizuje koncept „orientace domu na skvělé výhledy“). V textu se uvádí, že řešení
vychází z architektonických řešení, obvyklých v místě. Není však řečeno ani ukázáno, co z těchto řešení považuje autorka za
cenné a následování hodné – a tak zbývá jen citace sedlové střechy. Umístění stavby na pozemku těží jedině z výhody
severního přístupu, zbytek vlivů zůstává nepovšimnut. Výsledkem je mimo jiné téměř holá štítová stěna, stojící 1,5m od
boční cesty, vedoucí kolem západního průčelí a zcela holá štítová zeď, obracející se k sousedům na východě.

Formální stránka práce C - dobře

Práce má logické uspořádání a správnou stavbu textové části. Graficky by byla srozumitelná, pokud by byly doplněny tabulky
místností a byl vyřešen problém s orientací ke světovým stranám (škoda, že chybí situace na podkladu katastrální mapy).
V řešení chybí představení kontextu s okolím.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově práci hodnotím jako možné, ale nepříliš přesvědčivé řešení problému.
Otázky k obhajobě:

- Jaká je skutečná orientace objektu ke světovým stranám?
- Zdůvodněte rozmístění mobiliáře v obytných místnostech v patře, ev. představte alternativu.
- Popište hlavní zásady pož.bezp.řešení rodinných domů (skupina OB1) – pož.úseky, povinné vybavení,…
- Vysvětlete důvod umístění akumulační nádrže do systému vytápění.
- Představte schema řezu vikýřem a popište skladbu střechy vikýře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 29.129.1.2017 Podpis: Luboš Knytl